LIB. DE RATIO. STUDII.

tutē contenderūt. Equidē me in mille discripi par-
teis malim (disperēā si secus loquor ac sentio) q̄ re-
mittere animum ad summa euadendi. Vincere uelle
ueteres illos eloquentiæ primāpes, nō superbiē mo-
do, sed furoris cōfiteatur. In ijs etenim omnia propē
elaborata adēō, adēō absoluta apparent, ut uerbum
uix ullum aut addere, aut detrahere, aut immutare,
nel transponere possis. At ego nil esse tam arduū,
tamq; admirabile in rebus humanis existimo, quod
hominum non possit industria comparari. Itaq; (ut
semel finia, ut eloquar quid uelim) si quis inter mor-
tales sit, quē hęc uictoria, hęc laus, hic triumphus,
hęc trophæa moueant, immensum pectore robur
trahat, dicatq; cum Marone.

Tentanda uia est, qua me quoq; possim

Tollere humo, uictorq; uirum uolitare per ora.

Primus ego in patriā mecum (modo uita super sit)

Aonio rediens deducam uerticē Musas.

Primus Idumæas referam tibi Mantua palmas.

Adolēcentis conatū aspirantis ad altiora, q̄ maio-
res peruenere, nemo sanæ mentis improbat. Nec
dubito, quin plerisq; alijs inferioris doctrinæ ui-
ris, quos secula superiora uidere, idem fuerit institu-
tū, licet euentus sefellere. Quorum tamen conditio
nobis nō aspernanda. Etenim in magnis rebus etiā
conatus laudari solet. Quen igitur studiosis omnia
bus esse scopū optarim, hactenus dictum.

IOAC. FORTII RING. ANT.

Amaris semper labores, et contemni
luxum debere.

Q Vi sub signis nostris merere studet, in pri-
mis amare uigilias, ac labores debet: contē-
nere luxus, delicias, et quicquid effœmiratū
reddere animū potest. Dormire malit subiectis cor-
pori, aut saxis, aut lignis, quā plumis, pellibus, rebusque
mollioribus. Vesca alimentis assuescat, quæ minime
placere sentit palato: contemnat ea, quæ irritare gulā
solent. Corporis tamen ualitudinem curet, nāque sine
ipsa nihil efficere animus potest. Stare malit quā sedere:
currere quā ire: nūquam arma deponat è manibus. Hec
enim omnia, et corpori robur adferunt, et mētē uis-
gorem. Si quis aliud meditat, aut facturum sese pu-
tet, is nostris se copijs ne audeat adiungere. In mili-
tia hac maiorem curam posuimus à milite, quā haberi
cōsuevit in primāpū exercitu aliorum. Nec iniuria.
Illi enim exiguam solum orbis partem, nempe ur-
bem aliquam: uniuersum nos mundum petimus. Illi
ad annos aliquot rerū futuri domini sunt: nos gloriā
nostram non nisi orbis, temporūque sine mutamur.
Ergo si quis quā non alium heic fore laborē sperarit,
quā apud imperatores, qui urbē aliquam militū angūt
is hinc facessat pondus inutile ad mediocrem turbā,
ubi sese rem pulchre uidetur gessisse, ac mirè sibi ap-
plaudere in rebus etiam uilissimis consueuerit. Ergo
o tu quisquis es, qui ignea uis in pectore exarsit. cui
flāma

LIB. DE RATI. SVTDII.

flāma in p̄cordijs micat, pal̄ procul absint mollia,
 lenia, fāalia, blāda, quæ animæ impetū extinguerē so-
 lēt. Dura petamus, dura iū, feramur p̄ saxa, p̄ rupes,
 per ignes. Fatigare iuuet Scyllas, Syras, Charybdas
 ac reliqua mōstra aquarū. Si quicūq̄ in mūdo sit ar-
 duū, si usq̄ pericula, eō cōtēdamus. Si magnū aliqd̄ ī
 orbe apparet, nostrū id est, adde momentū tēporis.
 Sūmo ardore, impetu, ui, ocyus fulmine illuc spiritus
 æler trāsuolet, ubi pp̄ior aliquis uictoriæ esse locus
 possit. Multa exilia patēt fugētī. Patria est ubicūq̄
 uirtus sedē sibi elegerit. Audendū est, audendū fortū-
 bus uiris, Fortuna ipsa aperit uā, inuita etiā uelit, no-
 lit. Dura aliquis p̄cepta uocat mea, dura fatemur
 esse, sed ut ualeas multa dolēda ferres. Satis diu, heu
 nimīū diu collegimus robur, aperto Marte agēdū est
 Euanescat puluis, qui uerba hæc sapere arrogantiā
 sonet. Abūde relata nobis gratia erit, nec laborē nos
 hūc frustra putabimus insumpsisse, si illorū cōse-
 q̄ fa-
 uorē possimus, quibus ipsa profuerint, quorū uic mē-
 tem ad altiora paulo, q̄ erāt ituri, ināturint. Ego sem-
 per ex ælsi esse aī duxi, q̄ quid uulgare est, fastidiere:
 atq; monumentū quoddā sui immortale inter morta-
 les relinquere. . . Numq̄ desperandū esse.

SI forte nos interim successus destituat, deterre-
 atue labor, non continuo tamen desistendum
 censeo. Et si in sublime tendentes ad montis uer-
 ticem decēs p̄cipites deuoluamur, imō æntes, mi-
 lies

LIB. DE RATIO. §TVDII.

ties, toties, ardentius, ac inflāmatorē spiritu iter idē arripiemus, ad eundem uerticem aduolabimus. Nihil est enim tam diffiale, & arduum, quod non humana meys uincat, atq; in familiaritatem perducit assidua meditatio. Nulliq; sunt tā feri, suiq; iuris, adfectus, ut non disciplina perdomentur. Quodcūq; int̄perauit animus, obtinuit. Vbi intenderis, in genua uolet. Rex Alexander generosi homo spiritus domitor orbem ad rupem ita sublimē uenit, ut descendere se milites posse negarint, quō confugerant hostes uentens aduentum imperatoris. Legatos misit, qui iuderent, an se dedere Mædoni uellent. Illi ridens enim Alexander uolare possit, int̄rogant. Nūcū hoc regi est. Qui iniquo id animo ferens ad uictoriā suos accendit hisce uerbis: Nihil tam alte posuit nauis, quō uirtus peruenire non queat. Nec multo post petram occupauit.

Opes debere contemni.

FALSO querūtur literis obesse egestatē, neq; facile emergere, quibus res angustior sit. Cōtrā nihil uidetur accommodatus, nihil magis necessariū homini studioso, q̄ arētia pecunie, cuius beuestiāo artes omnes inuēt & sunt, ut scite Theocritus de Penia perscripsit. Proinde nō omnino displicet, sententia illorū, qui magnā auri uim coniecerunt in mare, nisi quod id ipsum nō dederint egētibus. Equidem eo ingenio sum, semper fui, & semper ero, ut

LIBER DE RATI. STVDII.

summam inopiam, q̄ summas opes malim. Metuerē enim ne pernicioſa eſca mētē occuparet meū, néue tam uilis metalli cura ſtudia dulciſſima ratione aliqua impediret. Mediocreſ tamen modum ad uitā tuendam, neceſſarium eſſe non pernego. Nec aurum contemno, ſed magnas opes, quę mentē à literis abducere queant. Ferè ſit, ut bona animi, corporis mala, ruruſus corporis bona, animi mala ſint. Ergo ſciant illi, qui genere, diuitijs, honoribus inſignes ſunt ſeſe nunq̄ aliquid memoratu dignū effecturos. Fieri po- teſt, ut opusculum non minima cum laude prædeat in lucem, ſed ad ſummam illam gloriam perueniet nemo. Vidi pleroſq; nobiliortos genere, qui am- pla mercede cōductis præceptoribus optimas quasq; diſciplinās breuiſſimo tempore perdiſcebant. Verū eoſdem haud multò poſt inueni duxiſſe uxorē, ale- re familiā, ſeruos, equos, canes. Id fecerat cupiditas pernicioſa opum. Adde quod parentes ſcilius tole- rabunt ut deū peierare ipſum, homini uitā adimere, q̄ ſi auri amor decreſcere uideatur. Et mihi ſe penu- mero obiectum eſt, in ijs me laborare rebus, quę ad farinam non ita multum facerent.

Ad ſe etandas eſſe ſtudioſo laudes.

MAGNUM futurę uictorię ſignū eſt cō- moueri laude, ſi pulchre geſſeris quicq̄: at q; ſi ab alijs uel reprehendi te, uel ſuperari uideris, dolere, incedi; ad altiora. Siquidē, ut Ouid.

B ait,

IOAC. FORTII RING. ANT.

ait, non paruas animo gloria dat vires, & fecunda facit pectora laudis amor. Igitur gloriae studiosissimū esse adolescentē oportet, qui ad summa conabitur. Nihil eni uideo quid possit erudito sine laudum cupiditate: laudū cupiditas, sine eruditione. Ita alterum alterius praesidio semper innititur.

Tribus maxime rebus summam eruditionem posse comparari.

QVALIS esse debeat adolescens diximus. Nempe ut summa petat, ut amet labores, desperet nusq̄, cōtrinnat opes, ut sit audius laudis. Reliquū est uti doceamus, quae ipse uia literas tractare feliciter queat, atq; ad magnā eruditiōis gloriam contendere. Quemadmodum in Chao admonui tres potissimū in studēdi modo gradus sunt, audire, docere, scribere. Et quō magis ignaua doleat multitudo, bonum & faale est audire: melius ac faalius docere: optimum & faallimum scribere. Partem heic primam ideo esse diffialissimam iudicamus, quod nihil magis arduum sit, quā attendere adire una hora professorem. Quum aliorum ego inter esse lectioni solebam, singulas horas, singulos fore dies arbitrabar. Quoniam tēdiosum, cogitationē liberā, ad uocem legentis cohibere. Verū quando aut doceamus, aut scribimus, exeratio ipsa omne aufert tedium. Hac re perterriti adolescentēs, quia & labores inmensos in scholis pertulerūt, & operam in sequēs

LIB. DE RATI. STUDII.

sequenibus, hoc est, in docendo ac scribendo longiore grauiore opinatur, literas infelices deserunt. Ad preceptores itaque pertinet pueros admonere, nihil esse molestius, quam id in quo uersentur: reliqua omnia futura leuiora. De partibus his tribus ordine nonnulla eloquimur, si prius aliqua de lectione solitaria tradiderimus.

De solitaria lectione.

SOLITARIA lectio, qua omnes penes domi stabescunt, minime placet. Ea siquidem ut maximum fastidium, ita nullum prope fructum adfert, et uehementer obtundit ingenij uires. Porro si legere quandoque autorem aliquem libeat, id cum alio fieri uelim. Mirabile enim ex alterius presentia oritur iudicium. Adeo ut si adsit quispiam, tanquam aptis oculis res ipsas introspicere, si nemo, somnare duntaxat existimes.

De audiendi modo.

SUNT qui dicant satis esse, si quotidie horis duabus alios audieris, atque eadem domi diligenter repetas. Verum hi omnes expertes rationis sunt, ubi mentes aereant. Duabus horis tepide audierit professor, uix illa domi inspiciant, quam totum auferunt, luxus, somnus, et edium, fabulae. Quid hoc aliud est, quam hortari imperatorem orbis Alexandrum, uti domum usque urbem, ibi hercat, ea fruatur, ea colat, de sede at illic perpetuos absit. Aliter grassabimur. Non urbem, sed Europam, Africam, Asiam: non portum ma-

IO AC. FORTII. RING. ANT.

ris: sed Oceanū ipsum: non terræ portumaulā, sed mundū impetu petimus. Ignauia domi tabescat in tenebris, fugiat laborē, fugiat pericula, fugiat lucem, fugiat gloriā, fugiat imperium. Sed o pigrum animal, cui nihil inest cerebri, cuius oīa consilia ad desidiam tendūt, remediū aliud accipe. Quicquid dixeris, id protinus alios doceas. Sic et tua fir mare, et prodesse alijs potes. Desunt, qui te audiāt, quæ ras oportet, ac etiā mercede cōducas uelim, si opus sit, quibus easdem præceptiones possis inculcare. Ad docendi formam transeamus.

De ratione docendi.

HEC etiā præcipit uulgius horas solū duas debere impendi, aut unā potius, quò rē accuratius possis explicare. Sed hæc præcepta ignauie sunt, hæc fugenda, heic spectanda inertia uulgi. Aliud nos sentimus. Vbi in litterarum iudicio promoueris non nihil, enitere, ut per diem totū, si fieri possit, doceas. Si nō ita in disaplina omnibus uersatus sis si nō tantū opum congererit sedulitas, ut per multas id horas queas præstare, ea doce, quæ noueris, eaq; diuersis horis, alijs atq; alijs cōueniet inculcare. Ita nihil erit difficile, sic perpetuò sine præmeditatione poteris p̄ficari. Satis sit si modo quispiā te audiāt. Interea excretatio miram rerū copiam tibi comparaueris. Vbi de aēs rem eandem doaueris, plus te senties profecisse, q̄ si fugiens lucem
 magno